
DETERMINA N. 2/2025

ATTO DI APPROVAZIONE DEL RUOLO RELATIVO ALL’OMESSO VERSAMENTO DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE IRROGATE DALL’AUTORITA’ NELL’ANNO 2020

il Segretario generale

Visti:
- la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante modifiche al sistema penale, con particolare riferimento 

al capo I, sezioni I e II;
- l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica 
utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti e, in 
particolare:

- i commi 1 e 2, lettere a), b) e c);
- il comma 3, lettera e);
- il comma 3, lettera i), ai sensi del quale l’Autorità, “ferme restando le sanzioni previste dalla 

legge, da atti amministrativi e da clausole convenzionali, irroga una sanzione amministrativa 
pecuniaria fino al 10 per cento del fatturato dell'impresa interessata nei casi di inosservanza 
dei criteri per la formazione e l'aggiornamento di tariffe, canoni, pedaggi, diritti e prezzi 
sottoposti a controllo amministrativo, comunque denominati, di inosservanza dei criteri per 
la separazione contabile e per la disaggregazione dei costi e dei ricavi pertinenti alle attività 
di servizio pubblico e di violazione della disciplina relativa all'accesso alle reti e alle 
infrastrutture o delle condizioni imposte dalla stessa Autorità, nonché di inottemperanza agli 
ordini e alle misure disposti”;

- il regolamento (UE) n. 181/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 febbraio 2011, 
relativo ai diritti dei passeggeri nel trasporto effettuato con autobus e che modifica il regolamento 
(CE) n. 2006/2004;

- il decreto legislativo 4 novembre 2014, n. 169, recante “Disciplina sanzionatoria delle violazioni delle 
disposizioni del regolamento (UE) n. 181/2011;

- il regolamento per lo svolgimento dei procedimenti sanzionatori di competenza dell’Autorità, 
approvato con delibera n. 15/2014, del 27 febbraio 2014, e successive modificazioni;

- il regolamento sul procedimento sanzionatorio per le violazioni delle disposizioni del regolamento 
(UE) n. 181/2011, adottato con delibera dell’Autorità n. 4/2015, del 20 gennaio 2015;

- le linee guida sulla quantificazione delle sanzioni amministrative pecuniarie irrogate dall’Autorità, 
adottate con delibera n. 49/2017, del 6 aprile 2017;

- il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità approvato con la 
delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023;

- le note prot. n. 103337/2024 del 21 ottobre 2024 e prot. n. 107697/2024 del 29 ottobre 2024 
dell’Ufficio Vigilanza e sanzioni dell’Autorità con cui, con riferimento all’omesso versamento delle 
sanzioni amministrative irrogate dall’Autorità nel corso dell’anno 2020, sono state individuate le 
posizioni da iscrivere a ruolo;



Rilevato che gli operatori economici destinatari dei sottoelencati provvedimenti sanzionatori dell’Autorità 
non hanno ottemperato, nei termini previsti dalle rispettive delibere, al versamento delle sanzioni irrogate 
nel corso dell’anno 2020:

N. Atto di accertamento Società Importo dovuto

1 Delibera n. 200/2020 del 3/12/2020 AUTOSTAZIONI DI MILANO S.R.L. – CF: 
09780110962 42.900,00

2 Delibera n. 212/2020 del 17/12/2020 AUTOSTAZIONI DI MILANO S.R.L. – CF: 
09780110962 5.000,00

TOTALE 47.900,00

Ritenuto di approvare il ruolo coattivo, comprensivo della maggiorazione prevista dall’art. 27, comma 6, della 
legge 24 novembre 1981, n. 689, predisposto dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione fornitura n. 4500 del 17 
dicembre 2024 ricevuta con prot. n. 136356/2024 del 30 dicembre 2024 relativo ai procedimenti sanzionatori 
di cui alle sopraelencate delibere ammontante a € 86.220,00, comprensivo di € 38.320,00 a titolo di 
maggiorazione di cui all’art. 27, comma 6, della legge 24 novembre 1981, n. 689;

DETERMINA

1. di approvare il ruolo coattivo predisposto dall’Agenzia delle entrate-Riscossione fornitura n. 4500 del 
17 dicembre 2024;

2. di demandare al Direttore dell’Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento Dott. Giuseppe 
D’Anna la sottoscrizione dei ruoli e la trasmissione degli stessi all’Agenzia delle Entrate-Riscossione;

3. di trasmettere i ruoli all’Agenzia delle Entrate-Riscossione secondo le modalità ed i termini indicati 
nella nota pervenuta dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione (ns. prot. n. 136356/2024 del 30 
dicembre 2024);

4. di accertare la somma di € 86.220,00 sul Cap. 13000 “Sanzioni amministrative pecuniarie”, Codice 
Piano dei Conti E.3.02.03.01.999, del Bilancio di previsione per l’esercizio 2025;

5. di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 il Dott. Giuseppe 
D’Anna (indirizzo di posta elettronica certificata: pec@pec.autorita-trasporti.it; tel. 011-19212513);

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 09/01/2025

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA

mailto:pec@pec.autorita-trasporti.it

